
Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 364 din data de 30 mai 2012 
 

ORDIN nr. 110 din 17 mai 2012 
privind aprobarea Suplimentului nr. 1 al Catalogului oficial al soiurilor de plante de cultură din 

România pentru anul 2012, aprobat prin Ordinul ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale nr. 3/2012 
 
Având în vedere Referatul de aprobare nr. 3.148 din 5 aprilie 2012 al Institutului de Stat pentru Testarea 
Soiurilor, 
în baza prevederilor art. 29 alin. (1) şi ale art. 34 alin. (2) lit. h) din Legea nr. 266/2002 privind producerea, 
prelucrarea, controlul şi certificarea calităţii, comercializarea seminţelor şi a materialului săditor, precum şi 
testarea şi înregistrarea soiurilor de plante, republicată, 
în temeiul prevederilor art. 7 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 725/2010 privind reorganizarea şi 
funcţionarea Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, precum şi a unor structuri aflate în subordinea 
acestuia, cu modificările şi completările ulterioare, 
ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale emite prezentul ordin. 
 
Art. 1 
Se aprobă Suplimentul nr. 1 al Catalogului oficial al soiurilor de plante de cultură din România pentru 
anul 2012, aprobat prin Ordinul ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale nr. 3/2012, publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 44 şi 44 bis din 19 ianuarie 2012, prevăzut în anexa care face parte 
integrantă din prezentul ordin. 
 
Art. 2 
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
-****- 

p. Ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale, 
Achim Irimescu, 
secretar de stat 

 
ANEXĂ: Soiuri înscrise în Suplimentul nr. 1 al Catalogului oficial al soiurilor de plante de cultură din 
România pentru anul 2012 
 
PARTEA 1: 
 
CAPITOLUL 1: I. CEREALE 
CEREALS 
 
1.GRÂU - Triticum aestivum L.emend. Fiori et Paol. (Wheat) 

Denumirea 
soiului 
Variety 

Denomination 

Menţinătorul 
Maintainer 

Anul 
înregistrării 

Date of listing

Anul 
reînscrierii 
(radierii) 
Date of 

renewal or of 
cancellation

Comercializare 
până la 

Marketing till 
(after deletion) 

Observaţii
Other 

specific 
mentions 

Adelina 1015 2012   (8) 

Alinea 2147 2012   (8) 

Andrada 1005 2012   (8) 

BC Lidija 2131 2012   (8), Ap 

Karolinum 2111 2012   (8) 

Nikol 2111 2012   (8) 
 
2.OREZ - Oryza sativa L. (Rice) 

Denumirea Menţinătorul Anul Anul Comercializare Observaţii



soiului 
Variety 

Denomination 

Maintainer înregistrării 
Date of listing

reînscrierii 
(radierii) 
Date of 

renewal or of 
cancellation

până la 
Marketing till 

(after deletion) 

Other 
specific 

mentions 

Caravaggio 2139 2012    

Cassiopea 2139 2012    

Cleopatra 2139 2012    

Emma 2139 2012    

Keope 2139 2012    
 
3.ORZ - Hordeum vulgare L. (Barley) 

Denumirea 
soiului 
Variety 

Denomination 

Menţinătorul 
Maintainer 

Anul 
înregistrării 

Date of listing

Anul 
reînscrierii 
(radierii) 
Date of 

renewal or of 
cancellation

Comercializare 
până la 

Marketing till 
(after deletion) 

Observaţii
Other 

specific 
mentions 

1. Orzoaică (2 row barley) 

Artemis 1001 2012   (8) 

Victor ZP 2025 2012   (8) 

2. Orz (6 row barley) 

Ametist 1001 2012   (8) 
 
4.PORUMB - Zea mays L. (Maize) 

Denumirea 
hibridului 
Variety 

Denomination 

Menţinătorul 
Maintainer 

Anul 
înregistrării 

Date of 
listing 

Anul 
reînscrierii 
(radierii) 
Date of 

renewal or 
of 

cancellation

Comercializare 
până la 

Marketing till 
(after deletion)

Observaţii 
Other specific mentions

Tipul 
hibridului
Forma H

Grupa de 
maturitate 

FAO-
Index 

Maturitas 

 

1 2 3 4 5 6 

Ambizioso 2111 2012   HS 700  

Bozel 2129 2012   HS 400  

Cera 290 1098 2012   HS 300  

Cera 390 
(ant. Cera 6) 

1098 2005   HS 400  

Cera 440 
(ant. Cera 
2504) 

1098 2010   HT 450  

Cera 540 
(ant. Cera 10) 

1098 2005   HS 600  

ES Garant 2084 2012   HT 300  

Galicio 2032 2012   HS 460  

Iezer 1001 2012   HS 500  

Jodie 2111 2012   HT 300  

Kaifus YG 2032 2012   HT 320 (39)

Kalimnos 2032 2012   HS 400  



Karnevalis 2032 2012   HS 200  

Kerbanis 2032 2012   HS 500  

Kithas 2032 2012   HS 400  

Krabas YG 2032 2012   HS 300 (39)

LG3607 2111 2012   HS 600  

Loubazi CS 2129 2012   HS 400  

MAS 27L 2123 2012   HS 200  

P0377 2097 2012   HS 500  

P0412 2097 2012   HS 400  

P8659 2097 2012   HS 200  

P9400 2097 2012   HS 360  

P9578 2097 2012   HS 370  

P9811 2097 2012   HS 400  

PR33W82 2097 2012   HS 500  

PR9838 2097 2012   HS 400  

Rabina 2146 2012   HS 500  

Sumbra 2127 2012   HS 500 Ap

Turda 248 1005 2012   HS 200  
 
5.TRITICALE - x Triticosecale Wittm. (Triticale) 

Denumirea 
soiului 
Variety 

Denomination 

Menţinătorul 
Maintainer 

Anul 
înregistrării 

Date of listing

Anul 
reînscrierii 
(radierii) 
Date of 

renewal or of 
cancellation

Comercializare 
până la 

Marketing till 
(after deletion) 

Observaţii
Other 

specific 
mentions 

Negoiu 1001 2012   (8) 
 
CAPITOLUL 2: II. PLANTE OLEAGINOASE ŞI TEXTILE 
OIL AND FIBRE PLANTS 
 
1.FLOAREA-SOARELUI - Helianthus annuus L. (Sunflower) 

Denumirea 
soiului 
Variety 

Denomination 

Menţinătorul 
Maintainer 

Anul 
înregistrării 

Date of listing

Anul 
reînscrierii 
(radierii) 
Date of 

renewal or of 
cancellation

Comercializare 
până la 

Marketing till 
(after deletion) 

Observaţii
Other 

specific 
mentions 

Tipul 
hibridului 
Forma H 

ES Orama 2084 2012   HS 

ES Performa 2084 2012   HS 

ES Rica 2084 2012   HS 

ES Vanilia 2084 2012   HS 

Fundulea 708 
(ant. Flornil) 

1001 2011   HS 

LG5525 2111 2012   HS 

PR63K83 2097 2010   HS 
 



2.RAPIŢĂ - Brassica napus L. partim. (Swede rape) 

Denumirea 
soiului 
Variety 

Denomination 

Menţinătorul 
Maintainer 

Anul 
înregistrării 

Date of listing

Anul 
reînscrierii 
(radierii) 
Date of 

renewal or of 
cancellation

Comercializare 
până la 

Marketing till 
(after deletion) 

Observaţii
Other 

specific 
mentions 

Abakus 2099 2012   (8) (25), Ap

Adriana 2111 2012   (8) (25) 

Artoga 2147 2012   (8) (25) 

Brentano 2090 2012   (8) (25), Ap

Brizzlo 2101 2012   (8) (25) 

Flash 2135 2012   (8) (25) 

Hornet 2135 2012   (8) (25) 

Lambada 2100 2005 radiat 
06.03.2012 

30.06.2014 (9) (25) 

Sherlock 2032 2012   (8) (25) 

Timber 2032 2012   (8) (25) 

Traviata 2032 2012   (8) (25) 

Turan 2032 2012   (8) (25) 

Vittek 2090 2012   (8) (25), Ap
 
3.SOIA - Glycine max. (L.) Merrill (Soya Bean) 

Denumirea 
soiului 
Variety 

Denomination 

Menţinătorul 
Maintainer 

Anul 
înregistrării 

Date of listing

Anul 
reînscrierii 
(radierii) 
Date of 

renewal or of 
cancellation

Comercializare 
până la 

Marketing till 
(after deletion) 

Observaţii
Other 

specific 
mentions 
Grupa de 
maturitate
Maturity 
group 

SGSR Picor 2144 2012   00 
 
4.ŞOFRĂNEL - Carthamus tinctorius L. (Safflower) 

Denumirea 
soiului 
Variety 

Denomination 

Menţinătorul 
Maintainer 

Anul 
înregistrării 

Date of listing

Anul 
reînscrierii 
(radierii) 
Date of 

renewal or of 
cancellation

Comercializare 
până la 

Marketing till 
(after deletion) 

Observaţii
Other 

specific 
mentions 

CW99OL 2110 2012   Ap 
 
5.CÂNEPĂ - Cannabis sativa L. (Hemp) 

Denumirea 
soiului 
Variety 

Denomination 

Menţinătorul 
Maintainer 

Anul 
înregistrării 

Date of listing

Anul 
reînscrierii 
(radierii) 
Date of 

renewal or of 
cancellation

Comercializare 
până la 

Marketing till 
(after deletion) 

Observaţii
Other 

specific 
mentions 

Secuieni Jubileu 1018 2012   (21) 



 
CAPITOLUL 3: III. PLANTE TUBERCULIFERE ŞI RĂDĂCINOASE 
TUBER AND ROOT PLANTS 
 
1.SFECLĂ DE ZAHĂR - Beta vulgaris L. (Sugar Beet) 

Denumirea 
soiului 
Variety 

Denomination 

Menţinătorul 
Maintainer 

Anul 
înregistrării 

Date of listing

Anul 
reînscrierii 
(radierii) 
Date of 

renewal or of 
cancellation

Comercializare 
până la 

Marketing till 
(after deletion) 

Observaţii
Other 

specific 
mentions 

Amata 2077 2005 radiat 
06.03.2012 

30.06.2014 D m (2) 

Deleita 2077 2005 radiat 
06.03.2012 

30.06.2014 D m (2) 

Tinker 2132 2012   D M (2) 

Vok 2119 2012   D m (2) 
 
CAPITOLUL 4: VII. SPECII LEGUMICOLE 
VEGETABLE SPECIES 
 
1.FASOLE PITICĂ DE GRĂDINĂ - Phaseolus vulgaris L. var. nanus (L.) Aschers (Dwarf French Bean) 

Denumirea 
soiului 
Variety 

Denomination 

Menţinătorul 
Maintainer 

Anul 
înregistrării 

Date of listing

Anul 
reînscrierii 
(radierii) 
Date of 

renewal or of 
cancellation

Comercializare 
până la 

Marketing till 
(after deletion) 

Observaţii
Other 

specific 
mentions 
Grupa de 
maturitate
Maturity 
group 

SOIURI CU PĂSTAIA GALBENĂ (Yellow Pod Varieties) 

Salvica 1034 2012   ex a 
 
2.FASOLE URCĂTOARE DE GRĂDINĂ - Phaseolus vulgaris L. var. vulgaris (L,) (Climbing French Bean) 

Denumirea 
soiului 
Variety 

Denomination 

Menţinătorul 
Maintainer 

Anul 
înregistrării 

Date of listing

Anul 
reînscrierii 
(radierii) 
Date of 

renewal or of 
cancellation

Comercializare 
până la 

Marketing till 
(after deletion) 

Observaţii
Other 

specific 
mentions 

Grupa de 
maturitate
Maturity 
group 

SOIURI CU PĂSTAIA GALBENĂ (Yellow Pod Varieties) 

Alina 1034 2012   std a 
 
3.VARZĂ ALBĂ - Brassica oleracea L. convar. capitata (L.) Alef. var. capitata f. alba D.C. (White Cabbage) 

Denumirea 
soiului 
Variety 

Denomination 

Menţinătorul 
Maintainer 

Anul 
înregistrării 

Date of listing

Anul 
reînscrierii 
(radierii) 
Date of 

renewal or of 
cancellation

Comercializare 
până la 

Marketing till 
(after deletion) 

Observaţii
Other 

specific 
mentions 

Grupa de 



maturitate
Maturity 
group 

Silviana 1031 2012   tda 
 
CAPITOLUL 5: VIII. POMI 
 
 (1)FRUIT TREES 
 
1.CIREŞ - Prunus avium (L.) L. (Sweet Cherry) 

Denumirea 
soiului 
Variety 

Denomination 

Menţinătorul 
Maintainer 

Anul 
înregistrării

Date of 
listing 

Anul 
reînscrierii 
(radierii) 
Date of 

renewal or of 
cancellation

Comercializare 
până la 

Marketing till 
(after deletion)

Observaţii 
Other specific 

mentions 

Maturitatea 
de consum 

(luna/decada)
Maturity 
group 

Special 1037 2012   VI/2-3 
 
2.MĂR - Malus domestica Borkh. (Apple) 

Denumirea 
soiului 
Variety 

Denomination 

Menţinătorul 
Maintainer 

Anul 
înregistrării

Date of 
listing 

Anul 
reînscrierii 
(radierii) 
Date of 

renewal or of 
cancellation

Comercializare 
până la 

Marketing till 
(after deletion)

Observaţii 
Other specific 

mentions 

Maturitatea 
de consum 

(luna/decada)
Maturity 
group 

Andrei 1053 2012   IX/2 

Viorin 1053 2012   IX/3 
 
3.PĂR - Pyrus communis L. (Pear) 

Denumirea 
soiului 
Variety 

Denomination 

Menţinătorul 
Maintainer 

Anul 
înregistrării

Date of 
listing 

Anul 
reînscrierii 
(radierii) 
Date of 

renewal or of 
cancellation

Comercializare 
până la 

Marketing till 
(after deletion)

Observaţii 
Other specific 

mentions 

Maturitatea 
de consum 

(luna/decada)
Maturity 
group 

Isadora 1037 2012   XII-III 
 
4.PRUN - Prunus domestica L. (Plum) 

Denumirea 
soiului 
Variety 

Denomination 

Menţinătorul 
Maintainer 

Anul 
înregistrării

Date of 
listing 

Anul 
reînscrierii 
(radierii) 
Date of 

renewal or of 
cancellation

Comercializare 
până la 

Marketing till 
(after deletion)

Observaţii 
Other specific 

mentions 

Maturitatea 
de consum 

(luna/decada)
Maturity 



group 

Romanţa 1037 2012   VIII/2 
 
 (2)ARBUŞTI FRUCTIFERI 
FRUIT BUSHES 
 
1.ALUN - Corylus avellana L. (Hazelnut) 

Denumirea 
soiului 
Variety 

Denomination 

Menţinătorul 
Maintainer 

Anul 
înregistrării

Date of 
listing 

Anul 
reînscrierii 
(radierii) 
Date of 

renewal or of 
cancellation

Comercializare 
până la 

Marketing till 
(after deletion)

Observaţii 
Other specific 

mentions 

Maturitatea 
de consum 

(luna/decada)
Maturity 
group 

Valverd 1052 2012   IX/1 
 
CAPITOLUL 6: IX. VIŢA-DE-VIE - Vitis sp. L. (Vine) 

Denumirea 
soiului 
Variety 

Denomination 

Denumirea 
clonei 
Clone 

Denomination 

Menţinătorul 
Maintainer 

Anul 
înregistrării

Date of 
listing 

Anul 
reînscrierii 
(radierii) 
Date of 

renewal or 
of 

cancellation

Comercializare 
până la 

Marketing till 
(after deletion) 

Observaţii 
Other specific 

mentions 

Culoarea 
bobului
Grape 
color 

Epoca 
de 

maturare
Maturity 
group 

PENTRU VIN (Wine Grapes) 

Şarba Şarba 2 Şt. 1069 2012   A V 

A = alb (white) 
 
CAPITOLUL 7: XIII. ALTE SPECII DE CULTURĂ 
OTHER CROP SPECIES 
 
1.IARBA ELEFANTULUI - Miscanthus giganteus L. 

Denumirea 
soiului 
Variety 

Denomination 

Menţinătorul 
Maintainer 

Anul 
înregistrării 

Date of listing

Anul 
reînscrierii 
(radierii) 
Date of 

renewal or of 
cancellation

Comercializare 
până la 

Marketing till 
(after deletion) 

Observaţii
Other 

specific 
mentions 

Art 1112 2012   (41) 

Nisa (ant. 
Sablexter) 

1113 2012   (41) 

 
PARTEA 2: 
 
CAPITOLUL 1: LEGENDĂ 
Explicaţia simbolurilor folosite în caracterizarea soiurilor este următoarea: 

a sămânţa soiului poate fi, pe de o parte, certificată ca "sămânţă de bază", 
"sămânţă certificată" sau verificată ca "sămânţă standard" 

HS hibrid simplu 



HT hibrid trilinial 
Grupa de maturitate pentru soia: 

00 soiuri timpurii 
Grupele de maturitate pentru legume, arbuşti fructiferi şi plante ornamentale: 

ex soiuri extratimpurii 
std soiuri semitârzii 
td soiuri târzii 

La sfecla de zahăr: 
M soiuri plurigerme 
m soiuri monogerme 

Ploidia: 
D diploid 

La sfecla de zahăr şi furajeră s-a specificat metoda de ameliorare astfel: 
(2) 2nx2n diploid androsteril x diploid fertil 

Epoca de maturare la viţa-de-vie: 
V 16-30 septembrie 

Alte simboluri: 
(8) soiuri de toamnă 

(21) monoică 
(25) fără acid erucic 
(39) organism modificat genetic 
(41) soi energetic 

Companii care au solicitat testarea în vederea înregistrării soiurilor în Catalogul oficial: 
Ap Societatea Comercială "Saaten Union România" - S.R.L. Bucureşti - 020041, sectorul 2, str. I. L. 
Caragiale nr. 3, et. 3, ap. 8 
 
CAPITOLUL 2: Lista menţinătorilor soiurilor înregistrate în Suplimentul nr. 1 al Catalogului oficial al 
soiurilor de plante de cultură din România pentru anul 2012 

Cod Denumirea Adresa 

1001 Institutul Naţional de Cercetare-
Dezvoltare Agricolă Fundulea 

Fundulea - 915200, judeţul Călăraşi 

1005 Staţiunea de Cercetare-Dezvoltare 
Agricolă Turda 

Turda - 401100, Str. Agriculturii nr. 27, 
judeţul Cluj 

1015 Staţiunea de Cercetare-Dezvoltare 
Agricolă Şimnic 

Şimnic - 200004, judeţul Dolj 

1018 Staţiunea de Cercetare-Dezvoltare 
Agricolă Secuieni 

Comuna Secuieni - 617415, judeţul 
Neamţ 

1031 Staţiunea de Cercetare-Dezvoltare 
pentru Legumicultură Bacău 

Bacău - 600388, Calea Bârladului nr. 
220, judeţul Bacău 

1034 Staţiunea de Cercetare-Dezvoltare 
pentru Legumicultură Iernut 

Iernut - 545100, str. T. Vladimirescu nr. 
4, judeţul Mureş 

1037 Institutul de Cercetare-Dezvoltare 
pentru Pomicultură Piteşti - Mărăcineni 

Comuna Mărăcineni -117450, judeţul 
Argeş 

1052 Staţiunea de Cercetare-Dezvoltare 
pentru Pomicultură Vâlcea 

Râmnicu Vâlcea, Calea lui Traian nr. 
464, judeţul Vâlcea 

1053 Staţiunea de Cercetare-Dezvoltare 
pentru Pomicultură Voineşti 

Comuna Voineşti - 137525, judeţul 
Dâmboviţa 

1098 Societatea Comercială "Procera 
Agrochemicals România" - S.R.L. 

Fundulea - 915200, Str. Muncii nr. 11, 
judeţul Călăraşi 

2025 Maize Research Institute Zemun Polje Slobodana Bajica 1, 11080 Zemun, 



Beograd, Serbia and Montenegro 

2032 KWS SAATAG. Postfach 14 63, D - 37555, Einbeck, 
Germany 

2084 Euralis Semences - SA. Avenue Gaston Phoebus, F - 64231 
Lescar Cedex, France 

2090 Raps Gbr Saatzucht Lundsgaarder Weg 1, D - 24977 
Grundhof, Germany 

2097 Pioneer Hi-Bred Services GmbH Pioneer Strasse Industriegelaende, A-
7111 Parndorf, Austria 

2099 Norddeutsche Pflanzenzucht Hans-
Georg Lembke KG 

Hohenlieth, D - 24363 Holtsee, 
Germany 

2101 R2n Avenue Saint Pierre, Site de Bourran 
BP 3336, F - 12033, Rodez, Cedex 09, 
France 

2110 CALL/WEST SEEDS 38001 County Road 27, Woodland-
95695 CA, USA 

2111 Limagrain Verneuil Holding BP 115, F - 63203, Riom Cedex, France

2119 Strube GmbH & Co KG Hauptstr. 1, 38387 Sollingen, Germany 

2123 Maisadour Semences Route de Saint Sever, F - 40280, Haut 
Mauco, France 

2127 Dow AgroSciences GmbH Im Rheinfeld 7, D - 76437, Rastatt, 
Germany 

2129 Caussade Semences Z.I. De Meaux, BP 109-82303, 
Caussade Cedex, France 

2131 Bc Institute for Breeding and Production 
of Field Crops d.d. 

Marulicev trg 5/I, 10000 Zagreb, Croaţia

2132 Maribo Seed International ApS Hojbygardvej 31, 4960 - Holeby, 
Denmark 

2135 Deutsche Saatveredelung AG Weissenburger Strasse 5, Postfach 
1407, 59557 Lippstadt, Germany 

2139 Eugenio Gentinetta Via Berizzi, 15 Bergamo, Italy 

2144 SG CERESCO Inc. Chemin de la Grande Ligne Saint-
Urban-Premier (Quebec), JOS 1Y0, 
Canada 

2146 AGRIMAX d.o.o. ul. Ivana Milutinovica br. 33,21460 - 
Vrbas, Serbia 

2147 Nickerson International Research SNC PB 1, 63720 - Chappes, France 
 
Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 364 din data de 30 mai 2012 
 


